
独立行政法人　国立病院機構

呉医療センター・中国がんセンター
� 地域医療連携室

〒737-0023　　広島県呉市青山町3− 1

� TEL�0823−22−3816��
� FAX�0823−32−3070

renkei@kure-nh.go.jp
http://www.kure-nh.go.jp/

E-mail
U R L

平成24年３月１日発行

平成24年

月号3連携だより

紹介・逆紹介システムについて

　呉医療センター地域医療連携室では紹介・逆紹介の情報管理を行っています。

今後紹介・逆紹介の情報管理を、電子カルテを利用した文章管理システム「紹介・

逆紹介システム」にリニューアルいたしますので、その内容について各地域医療

機関様へ簡単ではございますがご紹介します。また呉医療センター紹介患者数の

推移、紹介率 ･逆紹介率についても合わせてご報告します。

　まず紹介予約受付時にご提供いただいた診療情報提供書・予約票から紹介元医

療機関名・医師名などの情報を「紹介・逆紹介システム」に入

力することで、受診の報告や一次返書などの報告書が「紹介・

逆紹介システム」から自動で作成されるようになります。同時

にその情報から、紹介件数や紹介元へ二次返書が行われている

かの確認が地域医療連携室で確実に管理できるようになりま

す。

　今後はこのシステムを活用することで、地域の各医療機関様

へもれなく確実な診療情報を提供できるよう、スタッフ一同努

力していきますので、ご協力 ･ご指導を賜りますようよろしく

お願いします。



当院の紹介率は76.7％、逆紹介率は113.3％です。

平成24年１月31日現在紹介率

逆紹介率

１ヶ月平均950件の患者紹介をいただいております。
ご協力ありがとうございます。

紹介患者数の推移



別紙一覧表をご覧の上、ご参加ください。事前の参加申し込みは不要です。
多数のご参加をお待ちしております。

文責　地域医療連携室長　　竹原　和宏
看 護 師 長　　貫目　志保

当院への救急車での救急外来紹介、
並びに当日の紹介受診に関する

相談について

　２月の連携だよりでお願いをいたしました「当院への救急車

での救急外来紹介、並びに当日の紹介受診に関する相談につい

て」ですが、おかげさまでこれまで以上に安全でスムースな医

療連携が行われるようになりました。当面はこのシステムで救

急患者等の受け入れを行って参ります。各医療機関様にはお手

数をおかけしますが、今後ともご理解、ご協力を賜りますよ

う、お願いをいたします。何らかの不備や

問題がありましたら随時検討をいたします

ので、ご指導をいただければ幸いです。

　今後ともどうかよろしくお願い申し上げ

ます。

地域医療研修センター３月の研修会／勉強会のご案内



[
連

絡
先

]

独
立

行
政

法
人

国
立

病
院

機
構

　
呉

医
療

セ
ン

タ
ー

・
中

国
が

ん
セ

ン
タ

ー
　

管
理

課
（

教
育

企
画

室
）

広
島

県
呉

市
青

山
町

３
番

１
号

／
T
E
L
:
0
8
2
3
-
2
2
-
3
1
1
1
／

ﾎ
ｰ
ﾑ
ﾍ
ﾟ
ｰ
ｼ
ﾞ
：

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
k
u
r
e
-
n
h
.
g
o
.
j
p
/

２
０

１
２

．
２

．
１

４
更

新

院
外

参
加

呉
医

療
セ

ン
タ

ー
医

師
（

初
期

研
修

医
含

む
）

，

第
２
回

呼
吸

器
管

理
研

修
会

救
命

救
急

セ
ン

タ
ー

部
長

看
護

師
，理

学
療

法
士

，

宮
加

谷
　

靖
介

　
他

臨
床

工
学

技
士

Ｔ
Ｃ

Ｓ
Ａ

勉
強

会
呉

医
療

セ
ン

タ
ー

神
経

内
科

科
長

　
鳥

居
　

剛
全

職
種

Ｎ
Ｓ

Ｔ

ア
メ

リ
カ

心
臓

協
会

Ｂ
Ｌ

Ｓ
コ

ー
ス

呉
共

済
病

院
医

師
，

看
護

師
，

薬
剤

師
，

「
ア

メ
リ
カ

心
臓

協
会

麻
酔

科
・

集
中

治
療

救
急

部
救

急
救

命
士

等
医

療
従

事
者

　
一

次
心
肺

蘇
生

法
プ

ロ
バ

イ
ダ
ー

コ
ー

ス
」

石
川

　
雅

巳
院

内
・

外
共

に
事

前
申

込
が

必
要

で
す

！
！

　

コ
メ

デ
ィ

カ
ル

の
お

薬
勉

強
会

呉
医

療
セ

ン
タ

ー

１
．

向
精
神

薬
に

つ
い

て
学

ぼ
う
！

薬
剤

科
　

國
富

　
留

美

２
．

睡
眠
導

入
剤

の
転

倒
転

落
リ
ス

ク
に

つ
い

て
　

　
　

　
谷

保
　

智
美

対
象

職
種

研
修

会
名

講
　

師
　

※
敬

称
略

場
　

　
所

日
　

　
時

「
脳

神
経
疾

患
と

栄
養

・
ま

と
め
」

（
月

）
1
8
:
0
0
～

1
9
:
3
0

3
月

5
日

地
域

研
修

セ
ン

タ
ー

１
・

２

３
月

の
研

修
会

／
勉
強
会

呉
医

療
技

術
研

修
セ

ン
タ

ー

看
護

師
 
,
コ

メ
デ

ィ
カ

ル
１

１
Ｆ

大
会

議
室

3
月

1
9
日

（
月

）
1
8
:
0
0
～

1
9
:
0
0

院
内

向
け

○

院
内

向
け

9
:
0
0
～

1
5
:
0
0

○

3
月

3
日

（
土

）
呉

医
療

技
術

研
修

セ
ン

タ
ー

3
月

1
0
日

（
土

）
1
2
:
3
0
～

1
7
:
3
0


